
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/00900 

 Del: 11/02/2025 

 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo - E.Q. Commercio su Area 

Pubblica 

 

OGGETTO: 

Esito bando pubblico di miglioria per la variazione di posteggi riservato agli operatori di commercio su aree 

pubbliche titolari di concessione di posteggio nel mercato PUCCINI che si svolge in Piazza Puccini. (rif. 

DD/2025/00366)

 

LA DIRIGENTE

Viste:

-  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  13  gennaio  2025,  n.  1,  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  
programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati"; 

-  la  deliberazione della  Giunta comunale  26 marzo 2024,  n.  111,  con la  quale  è stato  approvato il  Piano  
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026;

- la deliberazione della Giunta comunale del 21 gennaio 2025, n. 18, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027;

- il Comune di Firenze, ai sensi dell’art.  13 del D.L. 267/2000, è titolare delle funzioni amministrative che 

riguardano la popolazione e il territorio, precipuamente nei settori organici tra i quali quello dello sviluppo  

economico e della promozione delle attività culturali, produttive e commerciali della città;

VISTA  la Legge Regionale della Toscana 28 Novembre 2018 n° 62 "Codice del Commercio” Testo unico in 

materia di commercio in sede fissa, su aree pubbliche, somministrazione di alimenti e bevande, vendita di 

stampa quotidiana e periodica e distribuzione di carburanti”.

Pag. 1 di 3 DD/2025/00900



VISTO  il  Regolamento per l’esercizio  del  commercio  sulle  aree pubbliche approvato con Deliberazione n. 

2020/C/00055 e ss. mm. e ii., in ultimo con Deliberazione n. 2024/C/00037 del 22/04/2024, con particolare  

riferimento all’art.4 relativo all’assegnazione dei posteggi, migliorie e scambi.

VISTO il vigente Piano comunale per l’esercizio del commercio sulle aree pubbliche – Sezione Mercati Rionali 

e Fiere - approvato con Delibera Consiliare n. 31/2023.

RICHIAMATO  il  provvedimento  dirigenziale  n.  DD/2025/00366  del  23/01/2025 con  il  quale  è  stato 

approvato il Bando pubblico per la variazione di posteggi a seguito di miglioria riservato agli  operatori  di 

commercio su aree pubbliche titolari di concessione di posteggio nel mercato Puccini, ai sensi dell’art. 4 del  

vigente regolamento comunale per il commercio su aree pubbliche.

TENUTO CONTO che non risulta pervenuta alcuna domanda di miglioria.

RITENUTO pertanto di concludere senza alcuna variazione di posteggi la procedura di miglioria nel mercato 

PUCCINI;

VISTI:

-l’art.107 del Decreto Legislativo n°267/2000 e ss.mm.ii che disciplina le funzioni e le responsabilità della 

dirigenza.

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di Giunta comunale n.423 

in data 24/10/2011 e ss.mm.ii., in relazione alle funzioni e ai compiti della dirigenza;

- lo Statuto del Comune di Firenze ed in particolare l’art. 81, comma 3, che dispone in materia di esecutività  

dei provvedimenti dirigenziali.

DATO ATTO che la presente determinazione non comporta impegni di spesa di cui all’art. 183 del D.lgs. n. 267 

del 18/08/2000.

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli 

Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

DATO ATTO,  ai sensi dell’art.  6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. che nei propri confronti non sussiste alcun  

conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente provvedimento;

VISTO  il decreto della Sindaca DEC/2024/0047 del 19/12/2024 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Commercio  su  Aree  Pubbliche,  Occupazione  Suolo  Pubblico  e  Taxi  e,  

conseguentemente, la competenza ad adottare il presente atto;

Pag. 2 di 3 DD/2025/00900



DETERMINA

per le motivazioni addotte in premessa e qui integralmente richiamate:

1) di concludere senza alcuna variazione di posteggi la procedura di miglioria nel mercato PUCCINI;

2) di pubblicare il presente provvedimento sulla Rete Civica del Comune di Firenze, nella sezione Imprese e  

Commercio.

Il presente provvedimento sarà portato a conoscenza di:

- organizzazioni di categoria degli operatori del Commercio su Aree Pubbliche

Avverso il  presente provvedimento è consentito presentare ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  della  Toscana 

entro 60 giorni dalla data della pubblicazione oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica  

entro 120 gg. sempre dalla data della pubblicazione.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Marta Fallani

Pag. 3 di 3 DD/2025/00900


	Determinazione dirigenziale DD/2025/00900

		2025-02-11T16:17:07+0100
	MARTA FALLANI




